
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  25 del  20-01-2023 

 

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               

CIG n. Z513999A75 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di interramento dei cavi 

ENEL e pubblica illuminazione. "Lavori riqualificazione della Villa Falcone 

Borsellino. CUP: E87H21003040005 

 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di gennaio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

- Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 10.06.2021 con il quale è stato individuato l’Ing. 

Vittorio Giarratana quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nonché progettista 

dei “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone-Borsellino”;  

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.10 del 20-01-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

- Considerato che con D.D.G. n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato Infrastrutture e 

Mobilità - Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti è stato ammesso a finanziamento 

il progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi dell’importo complessivo di 

€.1.000.000,00; 

 

- Richiamato il contratto d’appalto stipulato in data 16/06/2022, Rep. n. 5029, e registrato 

all’Agenzia dele Entrate di Enna in data 23/06/2022 al n. 1934, Serie 1T, tra il Comune di 

Valguarnera C. e l’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. di Giarre, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 05823580872, per un importo contrattuale di €.710.661,00 oltre IVA al 10%;  

 

- Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 500 del 18/07/2022 è 

stato approvato il quadro economico post gara per l’importo complessivo di €.970.548,36 di 

cui €.710.661,00 per lavori ed €.259.887,36 per somme a disposizione; 

 

- Considerato che si rende necessario provvedere ad interrare i cavi di proprietà dell’ENEL e 

della pubblica illuminazione ricadenti all’interno della Villa Falcone Borsellino; 

 

- Visto il computo metrico estimativo redatto dal D.L. in data 07/10/2022 relativo ai lavori di 

interramento dei cavi di proprietà dell’ENEL e della pubblica illuminazione i cui lavori, al 

netto del ribasso d’asta del 3,65% sull’importo totale di €.14.535,91, ammontano 

complessivamente ad €.14.005,35 oltre IVA come per legge; 

 

- Considerato che tra le somme a disposizione del progetto è stata inserita la spesa per i 

lavori di interramento dei cavi ENEL e pubblica illuminazione; 

 

- Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

- DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di interrare i cavi di 

proprietà dell’ENEL e della pubblica illuminazione ricadenti all’interno della Villa 

Falcone Borsellino; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, c.2, 

lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, attualmente sostituito dall'art.1 comma 2 lett. 

a) della Legge 11 Settembre 2020, n°120; 
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la stipula del contratto 

avviene in forma di scambio di lettere commerciali; 
 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG: Z513999A75; 
 
-  Visto l'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020, n.120 il quale prescrive che 

per affidamenti di importo inferiore a €.150.000 si può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.10 del 20-01-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento di che trattasi all’Impresa esecutrice dei 

“Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”; 

 

- Vista la disponibilità dell’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. ad accettare l’incarico alle 

medesime condizioni contrattuali; 

 

- Visto il DURC on line emesso dall’INPS, prot. n. 33176318, con il quale si attesta la 

regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. di Giarre; 

 

-  Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 

- Dato atto che la complessiva somma di €.15.405,89 IVA inclusa rientra le somme già 

impegnate al Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-09-000, 

giusta determina del Responsabile del Settore Tecnico n.500/2022; 

 

DETERMINA 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) Affidare all’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. con sede in Giarre (CT), Via Luigi 

Orlando n. 48, C.A.P. 95014, Codice Fiscale e Partita IVA 05823580872, i lavori di 

interramento cavi ENEL e pubblica illuminazione, per l'importo di €.14.005,35 oltre IVA 

al 10%. 

 

2) Rendere noto che l'affidamento verrà perfezionato tra scambio di lettere commerciali 

come previsto all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

3) Dare atto che la somma di €.15.405,89 IVA inclusa al 10% risulta impegnata con propria 

Determina n. 500 del 18/07/2022. 

 

4) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria 

con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione 

fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione dei lavori e del DURC. 

 

5) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

6) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito all’OREL, che 

il responsabile del procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana. 

 

7) Dare atto che trattasi di spese urgenti ed indifferibili e per evitare che siano arrecati gravi 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 
 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.10 del 20-01-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARRATANA VITTORIO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 

 

 

 

 


